Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2834, DE 06 DE ABRIL DE 2022. EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA MUNICIPAL VILMA DOS SANTOS LIMA DO

CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA I - RECEBIMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS - TP 002_2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA II - HABILITAÇÃO - TP 002_2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - ABERTURA DE PROPOSTAS - TP 002_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BE3FE2F0C1D54C6727640BCA47CBECD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2834, DE 06 DE ABRIL DE 2022.

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA

MUNICIPAL VILMA DOS SANTOS LIMA

DO CARGO DE AUXILIAR

OPERACIONAL DO MUNICÍPIO DE

JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

 Art. 1º - Fica exonerado a pedido a Servidora Vilma dos Santos Lima, CPF

637.270.805-15, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Educação

deste município, nomeada através do Decreto nº 375, de 30 de dezembro de 1994.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Publique-se.

João Dourado – Bahia, em 06 de abril de 1994.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66D4650433194C62CA2124D7098F015B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BOA

VISTA E LOTEAMENTO JUDITE ALVES DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/2022-

CONDER/BA.

Aos 08 dias do mês de abril de 2022, às 09h (nove horas), na sala de

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário

Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto

de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93

– Lei de Licitações e demais pertinentes), para recebimento e abertura dos

envelopes de habilitação.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o

recebimento dos envelopes das seguintes empresas:

EMPRESAS CNPJ/MF

 JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA   17.827.177/0001-69

 WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  13.582.689/0001-51

 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA - EIRELI   19.846.470/0001-07

 SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA   27.469.108/0001-84

Destas, deu-se o credenciamento com a presença dos representantes legais

das mesmas da seguinte forma:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE REPRESENTANTE

JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA 17.827.177/0001-69 EPP
VAGNER ALMEIDA
FIGUEIREDO

WTM-CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

13.582.689/0001-51 DEMAIS
CARLOS DE CASTRO
CAMPOS

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA - EIRELI 19.846.470/0001-07 DEMAIS
CAETANO ADALBERTO
FERREIRA

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

27.469.108/0001-84 EPP
GEINATAN MARQUES
ALMEIDA

Em ato contínuo o presidente solicitou que fossem repassados os envelopes

de Habilitação e Proposta de Preços, e procedeu com a abertura dos

envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes.

À toda a documentação de habilitação apresentada foi dada vista para análise

dos presentes, momento em que foram registradas as seguintes ocorrências:

1. Quanto às numerações de folhas, a comissão verificou que a empresa

JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA pulou a numeração da fl. 51; e a

empresa ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI rasurou a numeração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E22CDE198A02D98F3E68F8A5497A76CB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Página 2 de 3

de algumas páginas, a saber, as de número 10, 11, 13, 14, 16, 140 a

142, 143, 144, 149 a 155, 160 a 165.

2. Quanto à documentação relativa à Habilitação Jurídica e Fiscal,

verificou-se que a empresa SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA apresentou e-mail de solicitação de cadastro

junto ao município, com despacho do presidente da comissão de

licitação que informou da impossibilidade de emissão de CRC por

indisponibilidade sistêmica e/ou de pessoal.

3. O representante da empresa JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA, apontou

que, quanto à capacidade operacional e técnica profissional, as

empresas ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI e SOUZA DOURADO

CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA não apresentaram documentos

conforme pré-requisitos.

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão por uma hora com

retorno previsto às 11:30, para análise e verificação da detalhada da

documentação apresentada bem como a análise da documentação relativa à

habilitação técnica. Os demais envelopes lacrados, que contém as propostas

das licitantes ficará sob a guarda da Comissão Permanente de Licitações.

Ao início da sessão, o presidente da comissão informou que a sessão pública

estaria sendo gravada em áudio e vídeo, entretanto, durante o curso da

mesma, enfrentamos problema de rede, motivo pelo qual a gravação foi

interrompida.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de

João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima

citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro
Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E22CDE198A02D98F3E68F8A5497A76CB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Página 3 de 3

JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA

Vagner Almeida Figueiredo

WTM-CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA
Rafael Castro Campos Neves

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA –

EIRELI
Caetano Adalberto Ferreira

SOUZA DOURADO

CONSTRUCOES E TRANSPORTES
LTDA

GEINATAN MARQUES ALMEIDA

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E22CDE198A02D98F3E68F8A5497A76CB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BOA

VISTA E LOTEAMENTO JUDITE ALVES DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/2022-

CONDER/BA.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2022, às 13h (treze horas), na

sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário

Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto

de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93

– Lei de Licitações e demais pertinentes).

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe analisou a

documentação de habilitação das licitantes abaixo identificadas, juntamente

com o parecer técnico exarado pelo engenheiro responsável, Sr. Cassiano

Miller Cardoso Dourado (CREA 43.938-D/BA), que integram esta ata,

independentemente de transcrição, relatando os seguintes apontamentos:

Todas as empresas atenderam às exigências de regularidade jurídica, fiscal,

trabalhista e financeira previstas em edital, bem como os pré-requisitos

técnico definidos.

Da não apresentação do Certificado de Registro Cadastral (CRC) pela SOUZA

DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, em homenagem aos

princípios constitucionais e administrativos, especialmente ao da ampla

competitividade, e com fundamento nas mais recentes decisões dos tribunais

(ex. precedente do Tribunal de Contas da União (TCU) advindo do Acórdão

2857/2013-Plenário), tendo o licitante apresentado a documentação de

habilitação de modo completo, tal situação não obsta sua participação no

certame.

Diante do exposto, e com base no parecer técnicos exarados, esta comissão

decida pela HABILITAÇÃO de todas as participantes, a saber JPAV

EMPREENDIMENTOS LTDA, WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA,

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI, SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E

TRANSPORTES LTDA.

Todos os interessados presentes absteram-se ao direito de recurso previsto

no inciso I do art. 109 da lei 8.666/93.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEAC28DF6811069B89BD32E1E6709CE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Página 2 de 2

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

Considerando a ausência do representante da empresa JPAV

EMPREENDIMENTOS LTDA , a presenta ata foi lavrada e será encaminhada

por e-mail, a pedido da mesma para análise acerca da possibilidade de

apresentação de recurso no prazo do art. 109 da lei 8.666/93.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de

João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima

citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro
Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA –
EIRELI

Caetano Adalberto Ferreira

WTM-CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

Carlos de Castro Campos

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA
Geinatan Marques Almeida

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEAC28DF6811069B89BD32E1E6709CE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III

ABERTURA DE PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO BOA

VISTA E LOTEAMENTO JUDITE ALVES DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/2022-

CONDER/BA.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2022, às 13h30min (treze horas

e trinta minutos), na sala de Licitações situada na sede desta Prefeitura,

situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-

se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº

2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento

convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições

legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes).

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes,

devidamente lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades

empresárias oportunamente habilitadas no certame, sendo estas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

 JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA   17.827.177/0001-69 EPP

 WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  13.582.689/0001-51 DEMAIS

 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA - EIRELI   19.846.470/0001-07 DEMAIS

 SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES
LTDA   27.469.108/0001-84 EPP

Foram abertas as propostas de preços, que se deram da seguinte forma:

CLASS   LICITANTES
 VALOR

PROPOSTO
 VALOR PROPOSTO POR

EXTENSO

1

ANDREA DE
OLIVEIRA LIMA -
EIRELI

 R$1.163.392,93
um milhão ceno e sessenta e três mil
trezentos e noventa e dois reais e
noventa e três centavos

2

 SOUZA DOURADO
CONSTRUCOES E
TRANSPORTES
LTDA

 R$1.415.711,69
 um milhão quatrocentos e quinze mil
setecentos e onze reais e sessenta e
nove centavos

3

WTM-
CONSTRUCOES E
TRANSPORTES
LTDA

 R$1.421.146,02
um milhão quatrocentos e vinte e um
mil cento e quarenta e seis reais e
dois centavos

4
JPAV
EMPREENDIMENTO
S LTDA

 R$1.423.968,14
 um milhão quatrocentos e vinte e três
mil novecentos e sessenta e oito reais
e quatorze centavos

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BE3FE2F0C1D54C6727640BCA47CBECD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 8 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Página 2 de 2

O Presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise detalhada das

propostas de preços ofertadas. Todas as empresas foram notificadas a

apresentarem a proposta em mídia digital nos termos do item 7.9 do edital,

no prazo de um dia útil (até segunda-feira, às 17h do dia 11/04/2022) sob

pena de desclassificação.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de

João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima

citados.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de abril de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro
Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado
Vasconcelos

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade
Membro da CPL

Estiveram presentes:

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA –
EIRELI

Caetano Adalberto Ferreira

WTM-CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA

Carlos de Castro Campos

SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA

Geinatan Marques Almeida

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BE3FE2F0C1D54C6727640BCA47CBECD

		2022-04-08T14:25:26-0300